
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, Ron Davies, 
Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect, 
Jason Shallcross ac Arnold Woolley

7 Mehefin 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

DYDD IAU, 13EG MEHEFIN, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Yn ystod y cyfarfod blynyddol penderfynodd y Cyngor y bydd y 

Grwp Annibynnol yn cadeirio’r cyfarfod Hwn. Rhoddir gwybod i’r 
Pwyllgor mai’r Cynghorydd Richard Jones yw Cadeirydd y 
Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 7 Mawrth 

2024.

6 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 11 - 14)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn camau 
gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 15 - 24)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd - 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
adnoddau corfforaethol.

8 PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD - ADRODDIAD DIWEDDARU 
(Tudalennau 25 - 28)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: I rannu diweddariad ar y sefyllfa bresennol o ran dyled hirdymor 
gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ers yr adroddiad 
diwethaf.



3

9 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL Y GYMRAEG 2023/24 (Tudalennau 
29 - 56)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg a Diwylliant

Pwrpas: Cyflwyno drafft o Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 
2023/24 i’w gymeradwyo, a darparu sicrwydd bod y Cyngor wedi 
dangos cynnydd wrth fodloni gofynion statudol Hysbysiad 
Cydymffurfio - Iaith Gymraeg.

10 ARCHWILIO CYMRU: ASESIADAU O EFFAITH AR GYDRADDOLDEB: 
MWY NAG YMARFER BLWCH TICIO (Tudalennau 57 - 66)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Diweddaru ar gynnydd i fodloni argymhellion adroddiad 
“Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb: mwy nag ymarfer blwch 
ticio” Archwilio Cymru ac argymell gwelliannau i sicrhau bod 
Asesiadau o Effaith Integredig yn cael eu cynnal yn fwy cyson yn 
y Cyngor.

11 DIWEDDARIAD DIWEDD BLWYDDYN AM GYFLOGAETH A'R GWEITHLU 
(Tudalennau 67 - 90)
Adroddiad Uwch Reolwr, Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol - Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: I gyflwyno ystadegau gweithlu diwedd blwyddyn a’u 
dadansoddiad.

12 DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: PERSBECTIF A 
CHANLYNIADAU DEFNYDDWYR GWASANAETH (Tudalennau 91 - 124)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol

Pwrpas: Adolygu’r Argymhellion ar gyfer Gwella, yn ogystal ag ymateb y 
Cyngor.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Page 1 of 6

CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE

7 MARCH 2024

Minutes of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 7 March 2024

PRESENT: Councillor Richard Jones (Chair)

Councillors: Bernie Attridge, Bill Crease, Alasdair Ibbotson, 
Gina Maddison, Allan Marshall, Vicky Perfect, Kevin Rush, 
Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thomas and 
Arnold Woolley

ALSO PRESENT: Councillors: David Coggins Cogan, Dave Hughes, Christine 
Jones, Billy Mullin, Andrew Parkhurst and Ian Roberts 
attended as observers

APOLOGY: Corporate Manager - Capital Programme and Assets

CONTRIBUTORS: Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Finance, 
Inclusion, Resilient Communities including Social Value and 
Procurement); Chief Executive; Chief Officer (Governance), 
Corporate Finance Manager and Strategic Executive Officer
Chief Officer (Social Services) and Social Value 
Development Officer for minute no. 81
Customer Contact Service Manager and Matthew Harris, 
Head of Complaints Standards, Public Services 
Ombudsman for Wales for minute no. 82
Strategic Finance Managers for minute nos. 84 and 86
NEWydd Managing Director for minute no. 87

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and team

76.22. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

Following advice sought from the Chief Officer (Governance), Councillor Bernie 
Attridge declared a personal and prejudicial interest on agenda item 7 
Information Rights Compliance report.  He withdrew from the room for that item.

77.23. MINUTES

On minute number 74, the Chair asked that the comments made by the 
Corporate Manager (Human Resources and Organisational Development) on 
the Flintshire Trainee programme be included, namely that the proposal would 
have a minor impact as those trainees would have been under-resourced 
during the period.

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 5



Page 2 of 6

RESOLVED:

That subject to the amendment, the minutes of the meeting held on 8 February 
2024 be approved as a correct record.

78. ACTION TRACKING

The Democratic Services Manager presented a report on progress with actions 
from previous meetings.  The recommendation in the report was supported.

RESOLVED:

That the Committee notes the progress which has been made.

79. FORWARD WORK PROGRAMME

The Committee was asked to consider, and amend where necessary, the 
Committee’s Forward Work Programme.  The recommendations in the report 
were supported, subject to the inclusion of a report on the 2025/26 Medium 
Term Financial Strategy.

RESOLVED:

(a) That the Forward Work Programme be approved, as amended; and
(b) That the Democratic Services Manager, in consultation with the Chair of the 
Committee, be authorised to vary the Forward Work Programme between 
meetings, as the need arises.

80. VARIATION IN ORDER OF BUSINESS

A change to the order of business was agreed to bring forward agenda item 8 
(Social Value Update) to allow speakers to be present.

81. SOCIAL VALUE UPDATE (Link to recording)

The Chief Officer (Social Services) and Strategic Executive Officer presented a 
report which outlined performance data for the latter six months of 2022/23 and 
the first six months of 2023/24, together with a summary of areas of focus 
within the social value programme for 2024/25.
In response to questions from Councillors Sam Swash and Alasdair Ibbotson, a 
response would be shared with all Members present on whether social value 
work could be undermined by the North East Wales Investment Zone and tax 
incentives.
The recommendations in the report were supported.

RESOLVED:

(a) That the Committee notes the positive performance achieved in relation to 
generating social value for quarters three and four of the financial year 2022/23, 
as well as the first two quarters of 2023/24;

Tudalen 6

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80492/Minutes%20-%20CROSC%20-%2008.02.24%20final.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80459/Action%20Tracking%20CROSC.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80462/Enc.%201%20-%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/833133/start_time/576000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80440/Social%20Value%20Update.pdf?LLL=0


Page 3 of 6

(b) That the Committee supports the next steps for the social value programme, 
as outlined in the report; and
(c) That to better align performance reporting to a financial year, the Committee 
supports a change in reporting timeline with annual social value performance 
reporting being presented in June of each year.

82. PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES ANNUAL LETTER 2022-23 
AND COMPLAINTS MADE AGAINST FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL 
DURING THE FIRST HALF OF 2023-24 (Link to recording)

The Customer Contact Service Manager and Head of Complaints Standards, 
Public Services Ombudsman for Wales presented a report on the annual 
performance of the Council in relation to complaints received between 1 April 
2022 - 31 March 2023, together with an overview of complaints received by 
each portfolio between 1 April 2023 - 30 September 2023.  The 
recommendations in the report were supported.
As requested by Councillor Alasdair Ibbotson, further detail would be shared on 
the variations between the number of open and overdue complaints and those 
closed after ten days, to better understand the position.

RESOLVED:

(a) That the Committee notes the annual performance of the Council in respect 
of complaints made to the Public Services Ombudsman for Wales during 2022-
23;
(b) That the Committee notes the half year performance of the Council (2023-
24) in respect of complaints made against services in line with the concerns 
and complaints procedure; and
(c) That the Committee supports the priorities outlined in paragraph 1.24.

83. INFORMATION RIGHTS COMPLIANCE (Link to recording)

The Chief Officer (Governance) introduced a report with performance 
information in respect of compliance with response targets for Freedom of 
Information and Individual Rights Requests covering the first six months of 
2023/24.
As requested by Councillor Jason Shallcross, the data shown in paragraph 1.03 
of the report would reflect percentages for each County.  It was noted that the 
report would be scheduled twice yearly on the Committee’s Forward Work 
Programme.
The recommendations in the report were supported.

RESOLVED:

(a) That the Committee notes the improvements made to date since 2020/21; 
and
(b) That the Committee notes the steps proposed to improve performance in 
those areas where response times are below the required 80% average.

Tudalen 7

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/833133/start_time/1296000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s79591/Public%20Services%20Ombudsman%20for%20Wales%20Annual%20Letter%202022-23%20and%20complaints%20made%20against%20Flintshire%20Cou.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/833133/start_time/2550000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s80441/Rights%20Compliance%20Report.pdf?LLL=0


Page 4 of 6

84. REVENUE BUDGET MONITORING 2023/24 (MONTH 10) (Link to recording)

The Strategic Finance Manager presented a report on the 2023/24 month 10 
position for the revenue budget monitoring for the Council Fund and Housing 
Revenue Account, prior to consideration by Cabinet.
As requested by Councillor Alasdair Ibbotson, further detail would be shared 
with Members on consultation with Trade Unions and Health & Safety 
representatives on reference to PPE equipment under Streetscene & 
Transportation (service delivery) shown as a budget variance on Appendix 2.  It 
was also agreed that officers would bring the matter to the attention of the Chair 
of the Environment & Economy Overview & Scrutiny Committee.  The 
Corporate Finance Manager shared an update on
[...]
re.

87. NEWYDD BUSINESS PLAN 2024/25

The NEWydd Managing Director and Strategic Executive Officer presented a 
report to seek endorsement of the NEWydd Catering & Cleaning Ltd Business 
Plan 2024/25.  The recommendation in the report was supported.

RESOLVED:

That the Committee considers and comments on the content of the NEWydd 
Business Plan 2024/25, which includes financial projections, potential business 
opportunities, and strategic objectives and business priorities, along with 
identified risks and mitigation.

88. ARRANGEMENTS WITH NEWYDD CATERING & CLEANING LTD

The Strategic Executive Officer presented a report to seek endorsement of a 
proposal in relation to future arrangements between the Council and NEWydd 
Catering & Cleaning Ltd.  The recommendations were to consider and 
comment on the proposals.
As requested, details of the new Board members would be shared with 
Members following the meeting.

RESOLVED:

(a) That the Committee considers and comments on the proposal for a new 
contract between the Council and NEWydd Catering & Cleaning Limited;
(b) That the Committee considers and comments on the proposed terms of 
such a new contract, as outlined in the report;
(c) That consideration be given in contract negotiations to the possibility of 
transferring across any commercial entities that the Council has dealings with; 
and
(d) Prior to longer term contract being awarded, to undertake analysis of the 
costs and benefits of moving the service in-house.

89. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

None.

Tudalen 9



Page 6 of 6

(The meeting started at 10am and ended at 1.52pm)

Chair

…………………………………………………

Meetings of the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee are webcast 
and can be viewed by visiting the webcast library at http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

Tudalen 10

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


 CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
[...]
da y mae gwasanaethau a pholisïau yn diwallu anghenion defnyddwyr 

gwasanaeth a pha mor dda y maent yn helpu'r Cyngor i gyf lawni'r canlyniadau y  mae'n gweithio 

tuag atynt. Roeddem hefyd yn edrych i weld bod uwch arweinwyr yn defnyddio'r wybodaeth hon i 

fonitro cynnydd a gweithredu lle bo angen i wella canlyniadau.  

7 Mae hyn yn rhan bwysig o drefniadau i sicrhau bod cynghorau'n sicrhau gwerth am arian wrth 

ddefnyddio eu hadnoddau. Mae hefyd yn f fordd bwysig y gall y Cyngor sicrhau ei hun ei fod yn 

gweithredu yn unol â'r f fordd 'ymgysylltiad' o weithio wrth gymryd camau i gyf lawni ei amcanion 

llesiant. Heb y wybodaeth hon, mae'n anodd gweld sut y gall uwch arweinwyr ddeall a yw eu 

polisïau a'u gweithredoedd yn cael yr ef faith a fwriedir a gwneud newidiadau lle nad ydynt.  

8 Mae ein canfyddiadau'n seiliedig ar adolygiadau o ddogfennau a chyfweliadau gydag Aelod y 

Cabinet ac uwch swyddogion sy'n gyfrifol am drefniadau rheoli perf formiad y Cyngor. Mae'r 

dystiolaeth a ddefnyddiwyd gennym i lywio ein canfyddiadau wedi'i chyfyngu i'r f fynonellau hyn. 

Gwnaethom y gwaith hwn yn ystod mis Gorf fennaf  a mis Medi 2023.  

9 Aethom ati i ateb y cwestiwn: 'A yw data perfformiad y Cyngor yn galluogi uwch arweinwyr i 

ddeall safbwynt defnyddwyr y gwasanaeth a chanlyniadau ei weithgareddau i reoli ei 

berfformiad yn effeithiol? Rydym wedi gwneud hyn drwy archwilio'r cwestiynau canlynol:  

• A yw'r wybodaeth perf formiad a ddarperir i uwch arweinwyr yn cynnwys gwybodaeth 

briodol am safbwynt defnyddwyr gwasanaeth? 

• A yw'r wybodaeth perf formiad a ddarperir i uwch arweinwyr yn cynnwys gwybodaeth 

briodol am ganlyniadau gweithgareddau'r Cyngor? 

Tudalen 100



 

Tudalen 5 o 12 - Defnyddio gwybodaeth perfformiad: safbwynt a chanlyniadau defnyddwyr gwasanaeth – Cyngor 

Sir y Fflint 

• A oes gan y Cyngor drefniadau cadarn i sicrhau bod y data a ddarperir yn gywir? 

• A yw'r Cyngor yn defnyddio'r wybodaeth i'w helpu i gyf lawni ei ganlyniadau? 

[...]
ol? 

Lefel 2 Meini prawf archwilio1 (yr hyn yr ydym yn chwilio 

amdano) 

2.2 A yw'r wybodaeth 
perf formiad a ddarperir i 
uwch arweinwyr yn cynnwys 

gwybodaeth briodol am 
ganlyniadau 
gweithgareddau'r Cyngor? 

• Mae'r wybodaeth yn defnyddio amrywiaeth o 

f fynonellau tystiolaeth i roi golwg gyfannol ar gynnydd. 

• Mae'r wybodaeth yn galluogi uwch arweinwyr i fonitro 

cynnydd yn y tymor byr, canolig a hir. 

• Mae'r wybodaeth yn galluogi uwch arweinwyr i fonitro 

darpariaeth canlyniadau sy'n cwmpasu sawl maes 

gwasanaeth a/neu sefydliad. 

2.3 A oes gan y Cyngor 
drefniadau cadarn i sicrhau 
bod y data a ddarperir yn 

gywir? 

• Mae gan y Cyngor drefniadau clir i wirio ansawdd a 

chywirdeb y data y mae'n ei ddarparu i uwch 

arweinwyr. 

• Lle nodir gwendidau o ran ansawdd data, mae'r 

Cyngor yn mynd i'r afael â nhw. 

2.4 A yw'r Cyngor yn 
defnyddio'r wybodaeth i'w 
helpu i gyf lawni ei 

ganlyniadau? 

• Lle nodir perf formiad gwael, mae'r Cyngor yn 

defnyddio'r wybodaeth i wneud newidiadau/ymyriadau.  

• Mae tystiolaeth bod y Cyngor yn gwella ei gynnydd 

tuag at ei ganlyniadau o ganlyniad i ymyriadau.  

2.5 A yw'r Cyngor yn adolygu 
ef feithiolrwydd ei 
drefniadau?  

• Mae'r Cyngor yn adolygu'r wybodaeth a ddarperir i 

uwch arweinwyr er mwyn sicrhau ei bod yn briodol ac 

yn berthnasol. 

• Mae'r Cyngor yn cymharu'r wybodaeth y mae'n ei 

chasglu gyda'r wybodaeth a gesglir gan sefydliadau 

tebyg i nodi cyf leoedd i gryfhau ei drefniadau. 

 

Tudalen 106



Tudalen 107



 

 

Archwilio Cymru 

1 Cwr y Ddinas 

Caerdydd CF10 4BZ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan www.archwilio.cymru  

We welcome correspondence and 

telephone calls in Welsh and English. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

 

Tudalen 108

mailto:post@archwilio.cymru


 

Use of performance information: 
service user perspective and outcomes 
– Flintshire County
[...]
 to ensure data 

accuracy and that they arrangements are 

operating effectively.  This would cover both 

data relating to service user perspectives and 

performance management outcomes for the 

Council Plan.  

 

 

December 2024 Internal Audit, 

Performance and 

Risk Manager / 

Strategic 

Performance 

Advisor 

T
udalen 123



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	6 Olrhain Gweithred
	Enc. 1 - Action Tracking

	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Draft Forward Work Programme
	Enc. 2 - Terms of Reference

	8 Pecynnau Gofal a Ariennir ar y Cyd - Adroddiad Diweddaru
	9 Adroddiad Monitro Blynyddol y Gymraeg 2023/24
	Enc. 1 - Annual Report 2023/24

	10 Archwilio Cymru: Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb: mwy nag ymarfer blwch ticio
	Enc. 1 - Responses to Recommendations

	11 Diweddariad Diwedd Blwyddyn am Gyflogaeth a'r Gweithlu
	Enc. 1 - Dashboard
	Dashboard Cover Sheet -  FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL - Year End
	Dashboard - TABLE OF CONTENTS - Year End
	Dashboard - Total Figures (Schools and Non-Schools) - Year End
	Dashboard - Headcount and FTE - NON - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Age Profile - NON - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Attendance - NON-SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Turnover and Stability - NON-SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Equality and Diversity - NON-SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Equality and Diversity PART 2 - NON-SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Resource Management_Agency - Year End
	Dashboard - Headcount and FTE - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Age Profile - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Attendance - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Turnover and Stability - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Equality and Diversity - SCHOOLS_Year End
	Dashboard - Equality and Diversity PART 2 - SCHOOLS_Year End


	12 Defnyddio Gwybodaeth am Berfformiad: Persbectif a Chanlyniadau Defnyddwyr Gwasanaeth
	Enc. 1 - Audit Wales report (Cymraeg)
	Enc. 2 - Audit Wales report (English)
	Enc. 3 - Organisational response






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

13 MEHEFIN 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod o bell ddydd Iau, 13 Mehefin 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, 
Alasdair Ibbotson, Gina Maddison, Allan Marshall, 
Billy Mullin, Vicky Perfect, Jason Shallcross ac 
Arnold Woolley

YN ARSYLWI: Y Cynghorwyr: Helen Brown, Dave Hughes ac Andrew 
Parkhurst

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Ian Roberts (Arweinydd y Cyngor) a Christine 
Jones (Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles)

CYFRANWYR: Y Cynghorwyr Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol); y Cynghorydd Linda Thomas (Aelod Cabinet 
Gwasanaethau Corfforaethol); Prif Weithredwr; Prif 
Swyddog (Llywodraethu); Uwch-Reolwr (Diogelu a 
Chomisiynu) ar gyfer eitem 7; Ymgynghorydd Polisi 
Strategol ar gyfer eitem 8; Rheolwr Corfforaethol – y 
Rhaglen Gyfalaf ac Asedau ar gyfer eitem 9; Rheolwr 
Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol ar gyfer eitem 10; 
Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg ar gyfer 
eitem 11

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

1. PENODI CADEIRYDD (Dolen i’r recordiad) 

PENDERFYNWYD:

Nodi penodiad y Cynghorydd Richard Jones yn Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer 
blwyddyn y Cyngor 2024/25.

2.22. PENODI IS-GADEIRYDD (Dolen i’r recordiad)

23. PENDERFYNWYD:

24. Penodi’r Cynghorydd Bill Crease yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn y Cyngor 
2024/25.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29254&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29255&mg_m_id=5567&language=en_GB


3.25. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

PENDERFYNWYD:

Dim.

4.26. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

Dywedwyd y dylid cynnwys y Cynghorydd Coggins Cogan yn y rhestr 
gylchredeg ar gyfer y cam gweithredu dan rif 81 (Y Wybodaeth Ddiweddaraf ar 
Werth Cymdeithasol), gan ei fod yn bresennol yn y cyfarfod.

Cymeradwywyd y cofnodion, yn amodol ar gywiro paragraff cyntaf cofnod rhif 
81. 

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad, bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 
2024 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir.

5. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad am gynnydd 
camau gweithredu cyfarfodydd blaenorol. Cafodd yr argymhelliad yn yr 
adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud.

6. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Waith i’w 
hystyried.

Nodwyd fod pryderon ynghylch argaeledd polisïau penodol ar wefan y Cyngor 
yn destun archwiliad gan y Gwasanaethau i Gwsmeriaid. Yn ogystal, cytunodd 
y Prif Swyddog (Llywodraethu) i atgoffa prif swyddogion y dylid diweddaru’r 
wybodaeth am eu portffolios ar y wefan. 

Gofynnodd y Cadeirydd a yw’n bosibl rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am ofal a 
ariennir ar y cyd a Chynllun y Cyngor ar y Rhaglen Waith bob chwarter. 

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Waith;

(b) Rhoi awdurdod i’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29251&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81582/Minutes%20-%20CROSC%20-%2007.03.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28114&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81871/Enc.%201%20-%20Action%20Tracking.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28119&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81873/Enc.%201%20-%20Draft%20Forward%20Work%20Programme.pdf?LLL=0


(c) Bod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried 
cais i raglenni’r pwyllgor hwn gynnwys eitem bob yn ail cyfarfod i alluogi’r 
Aelodau Cabinet perthnasol i ateb cwestiynau gan Aelodau.

7. PECYNNAU GOFAL A ARIENNIR AR Y CYD – ADRODDIAD GYDA’R 
WYBODAETH DDIWEDDARAF (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Uwch-reolwr (Diogelu a Chomisiynu) adroddiad gyda’r 
wybodaeth ddiweddaraf am y ddyled hirdymor gyfredol gyda Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) mewn perthynas â darparu pecynnau Gofal 
Iechyd Parhaus y GIG yn Sir y Fflint.

Yn dilyn trafodaeth, ailadroddodd y Cadeirydd y pryderon ynghylch nad yw’r 
broses apelio yn caniatáu cynrychiolaeth gan yr awdurdod lleol a mynegodd y 
dylai’r Pwyllgor, efallai, fyfyrio ar hyn yn ystod y diweddariad nesaf. 

Cefnogwyd yr argymhelliad. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar y sefyllfa o ran anfonebau 
Gofal Iechyd Parhaus sydd heb eu talu i’r Cyngor gan Fwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr.

8. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL AR Y GYMRAEG (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Polisi Strategol adroddiad ar gynnydd y Cyngor 
wrth gydymffurfio á Safonau’r Gymraeg a nodi meysydd ar gyfer cynnydd a 
gwelliant pellach. 

Mewn ymateb i’r pwyntiau a godwyd, byddai Aelodau Cabinet perthnasol yn 
cael eu gwahodd i gyfarfodydd pan gyflwynir adroddiadau yn eu henwau. 

Cefnogwyd yr argymhellion ynghyd â chynnig ychwanegol.

PENDERFYNWYD:

a) Cymeradwyo’r Adroddiad Monitro Blynyddol drafft ar Safonau’r Gymraeg ar 
gyfer 2023/24;

b) Bod y Pwyllgor wedi’i sicrhau bod y Cyngor yn gwneud cynnydd tuag at 
fodloni gofynion statudol Hysbysiad Comisiynydd y Gymraeg; a

c) Bod yr Ymgynghorydd Polisi Strategol yn cysylltu â’r Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd i sicrhau bod gwybodaeth am hyfforddiant a mentrau datblygu yn 
cael eu hanfon at bob aelod etholedig i hyrwyddo mwy o ddefnydd o’r 
Gymraeg.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28953&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81875/Joint%20Funded%20Care%20Packages%20-%20Update%20Report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29306&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29306&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81672/Welsh%20Language%20Annual%20Monitoring%20Report%20202324.pdf?LLL=0


9. ARCHWILIO CYMRU – ASESIADAU O’R EFFAITH AR GYDRADDOLDEB: 
MWY NAG YMARFER BLWCH TICIO (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Corfforaethol – y Rhaglen Gyfalaf ac Asedau a’r 
Ymgynghorydd Polisi Strategol adroddiad ar gynnydd y camau gweithredu yn 
sgil adroddiad Archwilio Cymru ar ddefnyddio Asesiadau o’r Effaith ar 
Gydraddoldeb yng Nghymru. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd wrth roi argymhellion Archwilio Cymru yn 
“Asesiadau o’r Effaith ar Gydraddoldeb: Mwy nag ymarfer blwch ticio?” ar 
waith.

10. DIWEDDARIAD DIWEDD BLWYDDYN AR GYFLOGAETH A’R GWEITHLU 
(Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Reolwr Corfforaethol, Pobl a Datblygu Sefydliadol adroddiad yn 
cynnwys data am y gweithlu a’r dadansoddiad o’r sefyllfa ar ddiwedd blwyddyn 
2023/24. 

Yn ystod y drafodaeth, eglurodd y Rheolwr Corfforaethol y gyfradd 
absenoldebau a chytunodd i ddarparu ymateb dilynol o ran a yw’r cyfrifiadau a’r 
cyfraddau cyfwerth â llawn amser yn gysylltiedig â nifer y gweithwyr neu nifer y 
swyddi sydd ar gael. Bydd hefyd yn darparu gwybodaeth am y cyfrifiad a 
ddefnyddiwyd i nodi’r dyddiau a gollwyd ac yn cysylltu â’r Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol i gasglu data’r sefydliad ar nifer y dyddiau a gollwyd yn sgil 
swyddi heb eu llenwi ar draws y portffolios i’w rhannu gyda’r Pwyllgor. Mewn 
ymateb i’r sylwadau, cytunodd i gynnwys esboniad mewn adroddiadau pan nad 
yw targedau presenoldeb a gwariant ar staff asiantaeth wedi’u cyrraedd, 
ynghyd â chyfeiriad at y broses o werthuso perfformiad. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi Adroddiad Diwedd Blwyddyn 2023/24 ar y Gweithlu

11. DEFNYDDIO GWYBODAETH AM BERFFORMIAD: SAFBWYNT 
DEFNYDDWYR GWASANAETH A CHANLYNIADAU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd Prif Swyddog (Llywodraethu) a Rheolwr Archwilio Mewnol, 
Perfformiad a Risg adroddiad ar gynnydd y camau gweithredu yn sgil adolygiad 
Archwilio Cymru. 

Nodwyd y byddai’r Strategaeth Ymgynghori ac Ymgysylltu yn cael ei chyflwyno 
i’r pwyllgor. 

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29510&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81833/Audit%20Wales%20Equality%20Impact%20Assessments%20more%20than%20a%20tick%20box%20exercise.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=27921&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81876/Employment%20and%20Workforce%20End%20of%20Year%20Update.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=28931&mg_m_id=5567&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81878/Audit%20Wales%20report%20Use%20of%20Performance%20Information%20Service%20User%20Perspective%20and%20Outcomes.pdf?LLL=0


Diwygiwyd yr argymhelliad i adlewyrchu’r drafodaeth hon. 

PENDERFYNWYD:

Ar ôl ystyried yr ymateb i’r argymhellion ar gyfer gwella, bod y Pwyllgor yn 
darparu’r sylwadau canlynol i’r Cabinet:

(a) Mewn perthynas â phenderfyniadau gwasanaeth a pholisi allweddol, yn 
cynnwys unrhyw newid i wasanaethau, bod adroddiadau’n cynnwys 
safbwyntiau defnyddwyr gwasanaeth ar y canlyniadau sy’n cael eu cyflawni ar 
hyn o bryd; a 

(b) Bod y Cabinet yn ystyried cynnwys arolwg blynyddol o farn defnyddwyr 
gwasanaeth am berfformiad y Cyngor, tua mis Ebrill o bosibl wrth anfon biliau 
Treth y Cyngor. 

12. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.45pm)

Y Cadeirydd

…………………………………………………

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

